各 位                                 (主催)  名古屋市工業研究所

鍍金技術研究会

(協賛)  (公財)名古屋産業振興公社

愛知県鍍金工業組合

(一社)表面技術協会中部支部

鍍金技術講演会
「製造現場の安全を考える ～大学の事故事例から学ぶ安全対策～」

のご案内
日頃は名古屋市工業研究所ならびに鍍金技術研究会にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。下記の通

り、鍍金技術講演会を開催いたします。皆様どうぞ多数ご参加ください。

記

１.日  時  令和7年3月4日（火）14：00～16：15
２.場  所  名古屋市工業研究所 視聴覚室（電子技術総合センター1階）
３.内  容    14：00～14：05 挨拶                   鍍金技術研究会 会長 久米 道之

14：05～16：15「製造現場の安全を考える ～大学の事故事例から学ぶ安全対策～」

国立大学法人 東海国立大学機構 名古屋大学 環境安全衛生推進本部 環境安全衛生管理室
教授 富田 賢吾 氏

【講演概要】製造現場では様々な物質や機械類を駆使し、有益な製品を生み出している。し

かしながら、作業工程には様々なリスクが存在し、実際に事故が発生している。事故事例は

リスクが具現化したものであり、その背景にある原因を知ることは事故の再発防止には極め

て有効である。本講演では、大学で発生した事故事例を幅広く活用し、製造現場での安全管

理を考える。
４.参 加 費  無料 （但し、鍍金技術研究会の非会員で講演会資料が必要な方は資料代として 2,000 円（予

定））
５.定  員  60名（先着順）
６.参加方法  Eメールにて必要事項を記載し、お申込みください。(申込締切2月25日(火))

参加証は発行いたしません。中止等の連絡がない限り、当日、会場までお越しください。
（問合せ先）名古屋市工業研究所内 鍍金技術研究会

TEL 052-654-9855（中野）、052-654-9857（松村）
鍍金技術研究会 講演会参加申込書（令和7年3月4日（火）開催）

Eメール：matsumura.daiki@nmiri.city.nagoya.jp  (申込締切2月25日(火))

会社名
ふりがな

所在地 〒

参加者

所属

役職

氏名
連絡先 TEL： E-mail：
・工業研究所では、ものづくり企業のお役に立つ技術情報、当所主催のセミナー・講演会、技術研修やイベントの情

報などを掲載したメルマガ「NMIRI技術ニュース」を毎月１回配信しています。
・配信ご希望の方は、当所ホームページ内、メールマガジン登録ページからご登録ください。
〇メールマガジン登録ページ：https://www.nmiri.city.nagoya.jp/mailmagazine/
なお、登録方法がご不明な場合は以下の「希望する」に〇をつけてください。
メールマガジン（NMIRI技術ニュース）の配信を【 希望する ・ 希望しない 】

※ご記入頂きました個人情報は、受講者への連絡・講師への情報提供などの講演会目的、（希望者への）メルマガ配信以外には使用いたしません。

メールマガジン登録ページ